
Fisket förädlingen och framtiden 

Under Eldrimners evenemang Saerimner möttes drygt 30 fiskförädlare, fiskare och tjänstemän för 
att diskutera fiskeförädlingens framtid.  

Text: Annelie Lanner 

En röd tråd för seminariet var att samtala och bygga nätverk. Därför valde Landsbygdsnätverket att 
bjuda deltagarna på lunch. 
- Istället för att alla ska köpa sin egen lunchbiljett har Landsbygdsnätverket köpt till alla. Det ser jag 
som ett led i att minska byråkratin, inledde Magnus Nordgren från Landsbygdsnätverket med att 
säga. 
 
Seminariets första talare var Aksel Ydrén, som arbetar som branschansvarig för fiskförädling på 
Eldrimner, som arbetar för att stärka fiskförädlingen med hjälp av kurser, studieresor, rådgivning 
samt informations- och kommunikationsinsatser. Aksel talade sig varm för förädling som drivkraft. 
- Fiskförädlingen innebär många mervärden på landsbygden, men är också ett sätt att öka 
lönsamheten, eftersom en förädlad produkt betingar ett högre pris, sa Aksel Ydrén. 

Nästa talare var Vesa Tschernij, som arbetar som fiskeriexpert vid Marint Centrum i Simrishamn. Han 
presenterade sig som är den ende tjänstemannen i Sverige som är anställd av en kommun för att 
rädda det lokala fisket. I Simrishamn håller fisket på att dö ut totalt och från slutet av 1990-talet har 
fiskeflottan i Simrishamn minskat stadigt. Under 1970- och -80-talen växte flottorna och det skedde 
en övergång till mobilt fiske. Tekniken utvecklades och det blev en hel del överfiske. 2000-talets 
första decennium präglades av miljörörelsen och miljöpolitiken. Fiskefrågan blev polariserad och 
avstånden mellan biologin och industriföretagen har ökat.  
- Vi har delvis redan förlorat den medelstora och småskaliga fiskeflottan, sa Vesa Tschernij. 

År 2007 gjordes utredning om fiskets betydelse för Simrishamns kommun och 2010 invigdes Marint 
centrum dör. Då antog också kommunen en handlingsplan för fisket. 
- Intresset för lokalt fångad färsk fisk ökar samtidigt som det fiske som kan leverera den är döende. 
Det är en paradox, men mat är en del av lösningen, sa Vesa Tschernij som menar att det går att 
vända utvecklingen, även om det inte är något litet arbete. 
- Fisk är mat, inte bara kvoter, sa han. 
 
Han föreslår tre punkter att jobba med:  
1. Fiskeripolitiken saknar ”lokala rötter och tyngd”. 
Fiskeripolitikens samhällsekonomiska betydelse är minimal på nationell nivå, men kan vara stor 
lokalt. Fisket behöver förankras brett i den lokala politiken. Ett nationellt politiskt styrdokument 
behövs. 

2. Östersjön har förlorat sin plats i maktcentrumen, bland annat med förvaltningens centralisering 
och nedläggningen av de regionala fiskeförbunden.  
Vi måste bilda en enig Östersjöregion! 

3. Från nationell till regional fiskeriförvaltning. 
Vi måste arbeta för ett ekosystemanpassat fiske. 
Regionaliserad förvaltning (t ex kvothantering). 
Ökad möjlighet till flexibelt fiske. 



Magnus Norgren från Landsbygdsnätverket konstaterar efter Vesas föredrag att Jordbruksverket och 
Havs- och vattenmyndigheten har inlett ett samarbete kring reglerna för fisket. 

Seminariets nästa talare var yrkesfiskaren Karl-Åke Walin och Ingela Mästerbo, som är projektledare 
för Kustfiskarelyftet. 

Karl-Åke började fiska vid Rönnskär, Stocka i norra Hälsingland när han hade gjort värnplikten. Han 
upplevde en kris i mitten av 1970-talet, 1978 och sedan ännu en när det kom finska stora båtar i 
slutet av 1990-talet. Karl-Åke menar att på 2 000-talet minskade ALL fisk och den ligger fortfarande 
kvar på en mycket låg nivå. Han menar att det storskaliga fisket har påverkat dem och lett till en 
negativ trend, när fisket kan vara ett mervärde för turismen. 
 

Projektet Kustfiskarelyftet har kommit till tack vare de engagerade fiskarna, säger Ingela. 
Projektet drivs av Nordanstigs kommun och finansieras av Leader Gästrikebygden och Leader 
Mittland Plus. Det ska avslutas i oktober 2020. Syftet är att de småskaliga kustyrkesfiskarna ska bli 
kvar och bli fler och att de ska kunna bedriva ett lönsamt, hållbart, lokalt, småskaligt kustnära fiske. 
Samarbetet med besöksnäringen ska också utvecklas och det småskaliga fisket ska marknadsföras 
kopplat till förädlade produkter och kustsamhällenas attraktivitet. Ett starkare nätverk mellan de 
småskaliga fiskarna ska byggas för att yrkeskunskaper, lönsamhetsintressen och förädlingsintressen 
ska fortsätta. 

- Fiskarna vet precis vad hållbarhet är! De vet hur de ska fiska hållbart och det sitter i deras ryggmärg. 
Fiskarna är de mest kreativa entreprenörerna i Sverige idag, säger Ingela. 

En del av projektet handlar också om rekrytering. 
- Rekryteringen blir praktisk utbildning i samarbete med CFL, Centret för Flexibelt Lärande, säger 
Ingela. 
 
De faktorer som hittills identifierats för att det kustnära yrkesfisket ska överleva och växa är: 
* Samarbete i stark organisation för att underlätta kontakter med myndigheter. (Kustfiskarna 
Bottenhavet. 
* Tillgång och fördelning av havets resurser.  
* Minskad byråkrati. 
* Värdesättande av hållbart företagande. 
* Tillvaratagande av kunskap och erfarenhet. 
* Nya yngre fiskare. Licenser, verksamhetsplatser, ekonomiskt stöd. 

- Det är brått, säger Ingela, för yrkesfiskarna försvinner. 
Hennes senaste siffror visar att det finns 33 yrkesfiskare i Västernorrland. Hälften av dem är under 65 
och endast fyra var under 50. 
I Gävleborg och norra Uppland är det 45 yrkesfiskare kvar. 

- Havet ger mat, men mat till vem? Säl och skarv? Lokal mat, korta transporter, självförsörjning, det 
är helt borta här, sa Ingela. 
 
Efter Kustfiskarelyftet berättade Gustav Öhman, som driver Taxinge Krog vid Mälaren om sin 
fiskfilosofi. 
- Om man ska servera fisk på sin restaurang är det ganska komplext, men jag försöker ha en personlig 
relation till fiskaren och handla utan mellanhänder. Jag trodde först att jag bodde på fel kust för att 
servera bra fisk, men min syn på det har förändrats, berättar han. 



Taxinge Krog har haft öppet i drygt fem år, har 12 sittplatser runt ett bord och har öppet tre dagar i 
veckan. 
- Jag pratar om maten jag serverar. Jag måste veta vad jag pratar om, ner på lägsta nivå och då måste 
jag känna dem jag köper produkter av. Därför kändes det jättekonstigt att fisken ska ner och vända i 
Göteborg, vilket är situationen om man ska köpa från en fiskhandlare. Nu vet jag i stället vilken båt 
fisken har kommit ifrån, vem som fiskat den och hur vädret var. 

Taxinge Krog gör bland annat en jäst fisksås av gös, abborre och siklöja, som har jäst i fem månader. 
Krogen har inget isskåp så därför väljer Gustav att hängmöra fisken för att optimera sin fiskservering 
och inte vara beroende av dagliga fiskleveranser. 

De olika föredragen följdes av en paneldiskussion mellan Vesa Tschernij, som arbetar som 
fiskeriexpert vid Marint Centrum i Simrishamn, Elin Gunve, yrkesfiskesamordnare på Jordbruksverket 
och Dennis Bergman, som varit verksam som yrkesfiskare och förädlare, i Norrsundet utanför Gävle i 
tio år. Nu bygger han och hans samarbetsparters nya rökerier, fiskbutik, serveringsdel och ny fiskekaj 
för att kunna bevara fisket i Norrsundet. Paneldiskussionen leddes av Aksel Ydrén från Eldrimner. 

Ämnen som togs upp var bland andra: 
* Vikten av en god dialog mellan myndigheter och näringar. 
* Viktigt att jobba med frågan om licenser. 
* Yrkesfiskarnas stolthet måste lyftas. 

Paneldeltagarna fick också chans att blicka framåt. 
- Jag ser att fisket har en positiv framtid, eftersom vi investerar stort. Jag känner när man säljer på 
torg och ICA-butiker längs hela kusten att det finns ett stort intresse för mat. Det är ju större 
efterfrågan på fisk än vad tillgången är, sa Dennis Bermgan. 
Han fick stöd av Per Vidlund från Ängsö Fisk, som satt i publiken. 
- Det är enorm efterfrågan på lokalproducerad mat och den ökar, samtidigt som skarven har härjat 
fritt i 30 år. 
Han skulle också gärna se mer forskning på hur fiskpopulationen i Mälaren förändrats över tid. 
 
Rune Wikström från Wikströms fisk, på Möja i Stockholms skärgård, som själv är 78 år upprörs över 
licenserna. 
- HAV verkar ha satt i system att inte släpper inte in några nya fiskare, utan de låter oss gamla gubbar 
dö ut. 
Eldrimner planerar att uppvakta HAV inom den närmaste framtiden. Då kommer bland annat denna 
fråga att tas upp. 

- Konsumenter och fiskare behöver sätta press på sina politiska företrädare, sa Vesa och fick medhåll 
av Elin. 
- Sverige har fått tillbaka nationell förvaltning ungefär fyra nautiska mil ut från kursen. Det finns 
också fem beredningsgrupper som HAV startat, där Jordbruksverket och Länsstyrelsen i berörda 
regioner sitter med, sa Elin och bad om förståelse för att så mycket tar så lång tid. 
Hon betonade också att det är viktigt att inte polarisera ytterligare mellan industrifiske och 
småskaliga fisket. 
 
- En möjlighet att göra det kustnära fisket fossilfritt med elmotorer bör också utforskas uppmanar 
Elin Gunve. 
 

 


